Thăng thưởng và trừng phạt
Trên cương vị Giáo Tông, Đức Ngài đã thể hiện quyền anh cả toàn
đạo rất thẳng thắn, không vị nể một chức sắc cao cấp nào. Chúng
ta đã từng thấy tội nhẹ là Ngài phạt quỳ hương, nặng hơn là ngưng
phong thưởng. Một bằng chứng là câu chuyện vui Đức Hộ Pháp
kể trong bài thuyết đạo tại Báo Ân Từ ngày 15/9 Bính Tuất
(1946). Vào khoảng năm 1927 có lịnh cấm cầu cơ của thiêng
liêng, nhưng các vị tiền bối vẫn cầu cơ vì ghiền nghe thiêng liêng
giáo huấn. Kết quả là những vị phạm luật gồm Đức Quyền Giáo
Tông, Đức Hộ Pháp và Phối Sư Bính bị Đức Lý Giáo Tông phạt
quỳ hương.

Nếu muốn thương yêu cho hết
mức, thì phải áp dụng luật lệ uyển chuyển, tránh cứng nhắc, nghĩa
là lý trí phải nhường bước. Nếu không tìm ra giải pháp thích hợp,
chúng ta chỉ thực hiện được một trong hai điều đó mà thôi.
Câu chuyện Đức Hộ Pháp kể tại Đền Thánh đêm 18 tháng 8 Kỷ
Sửu (1949) nhân Vía Đức Lý đã chứng minh điều này. Khi các chi
phái gây rối loạn, Đức Lý yêu cầu Đức Hộ Pháp cùng ký Bát Đạo
Nghị Định để loại bỏ kẻ phá đạo. Nhưng Đức Chí Tôn thì lại bảo
đừng ký vì dù sao cũng là anh em đồng đạo. Đức Chí Tôn là hình
ảnh của thương yêu còn Đức Lý là hình ảnh của lý trí.